
第４７回  漢方パラダイム研究会の御案内  
（日本医師会生涯教育講座認定） 

 
謹啓 
春寒の候、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 
第 47 回漢方パラダイム研究会を開催する運びとなり、そのご案内をさせていただきます。ご多忙とは存じま

すが、万障お繰り合わせの上、御参加賜りますようお願い申し上げます。 
謹白 

 

記 
 

       日時：平成２５年  ３月 ６日（水）午後７時００分～ 

       場所：水戸京成ホテル  ３F  
ひ す い

翡翠の間 

               水戸市三の丸１－４－７３  TEL０２９－２２６－３１１１ 
        

話題：『スタイン・レーベンタール症候群と 
当帰芍薬散料・発達障害』 

 
 当帰芍薬散料が高齢者の認知機能低下を予防することについて、さまざまな角度から検討されている
が、性ホルモンとモノアミンの関係が明らかになるにつれて植物由来のエストロゲンアナログの振る舞
いは興味深いものになってきている。 
 スタインとレーベンタールが両側の卵巣腫大と男性化兆候を認める続発性無月経を報告してから、多
のう胞性卵巣症候群として纏められてきたシンドロームは海外では肥満を伴う代謝異常として、日本で
は不妊症の原疾患としてその対策が検討されている。 
 ２０世紀にまことしやかにささやかれた先進国化と少子化のリンクの生物学的要因のキーワードはメ
ス化ではなく「男性化」ではなかったのか？そして対人ＯＳの障害としての発達障害の増加はその胎内
環境のアンドロジーナスによるものではないか？生殖選択や統計遺伝学をかいくぐり増加しつつあるア
ンドロイドたちのプロファイルに東洋医学が迫る。 

講師：     ルリア記念クリニック  院長  

            小徳 勇人 先生 
 
       日本医師会生涯教育講座（CC，71,72,83）に認定されています。当日参加証をお渡しいたします。 

       *当日は軽食をご用意致しております。 

       *ご不明の点がございましたら、クラシエ薬品ＭＲか下記へお尋ね下さい。 

        クラシエ薬品（株） （ＴＥＬ）０３－５８４７－０８２８   学術 津田 

                  ０９０－１７０１－３７７４   担当 芝野 
                                                 主催  クラシエ薬品株式会社 

 

                          < 第４７回 漢方パラダイム研究会 > 
 

       御出席   御施設                             
 
       御欠席   御芳名                             

クラシエ薬品（株）は先生方の個人情報を重要なものと認識し、ﾌﾟﾗｲﾊﾞｼｰﾎﾟﾘｼｰ、個人情報保護規定等を定め、個人情報保護に努めております。

ご記入いただいた個人情報は、出席人数把握のため及び後日関係情報・資料を提供させていただく以外に使用致しません。 


